

貸 借 対 照 表

令和 7 年 3 月 31 日現在（決算）

法人名：一般財団法人 土山町緑のふるさと振興会

事業名：事業全体

（単位： 円）

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資 産 の 部			
流 動 資 産			
現 金 預 金	35,582,875	31,800,671	3,782,204
現 金	184,670	551,900	▲367,230
普 通 預 金	35,398,205	31,248,771	4,149,434
未 収 入 金	4,080,920	7,648,920	▲3,568,000
流 動 資 産 合 計	39,663,795	39,449,591	214,204
固 定 資 産			
基 本 財 産			
基 本 財 産 預 金	50,000,000	50,000,000	
基 本 財 産 合 計	50,000,000	50,000,000	0
特 定 資 産			
減 価 償 却 引 当 資 産	8,907,084	8,902,778	4,306
修 繕 引 当 資 産	8,279,051	8,274,892	4,159
特 定 資 産 合 計	17,186,135	17,177,670	8,465
そ の 他 固 定 資 産			
建 物	457,764	501,934	▲44,170
構 築 物	2,780,184	3,172,112	▲391,928
機 械 装 置	1,128,791	1	1,128,790
車 両 運 搬 具	603,941	980,830	▲376,889
什 器 備 品	254,766	479,875	▲225,109
保 証 金	21,670	21,670	
投 資 有 価 証 券	10,000	10,000	
そ の 他 固 定 資 産 合 計	5,257,116	5,166,422	90,694
固 定 資 産 合 計	72,443,251	72,344,092	99,159
資 産 合 計	112,107,046	111,793,683	313,363
II 負 債 の 部			
流 動 負 債			
未 払 金	2,427,958	2,308,934	119,024
預 り 金	67,680	135,730	▲68,050
流 動 負 債 合 計	2,495,638	2,444,664	50,974
負 債 合 計	2,495,638	2,444,664	50,974
III 正 味 財 産 の 部			
一 般 正 味 財 産	109,611,408	109,349,019	262,389
（うち基本財産への充当額）	(50,000,000)	(50,000,000)	
（うち特定資産への充当額）	(17,186,135)	(17,177,670)	(8,465)
正 味 財 産 合 計	109,611,408	109,349,019	262,389
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計	112,107,046	111,793,683	313,363

貸借対照表内訳表

令和 7年 3 月 31 日現在(決算)

法人名:一般財団法人 土山町緑のふるさと振興会

(単位: 円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合 計
I 資産の部					
流動資産					
現金預金			35,582,875		35,582,875
未収入金	790,000	3,290,920			4,080,920
会計区分間貸付金		43,847,138		△ 43,847,138	0
流動資産合計	790,000	47,138,058	35,582,875	△ 43,847,138	39,663,795
固定資産					
基本財産					
基本財産預金			50,000,000		50,000,000
基本財産合計	0	0	50,000,000	0	50,000,000
特定資産					
減価償却引当資産	5,099,160	3,807,924			8,907,084
修繕引当資産	6,269,619	2,009,432			8,279,051
特定資産合計	11,368,779	5,817,356	0	0	17,186,135
その他固定資産					
建物	457,763	1			457,764
構築物	2,780,183	1			2,780,184
機械装置	1	1,128,790			1,128,791
車両運搬具	1	603,940			603,941
什器備品	4	254,762			254,766
保証金	8,400	13,270			21,670
投資有価証券			10,000		10,000
その他固定資産合計	3,246,352	2,000,764	10,000	0	5,257,116
固定資産合計	14,615,131	7,818,120	50,010,000	0	72,443,251
資産合計	15,405,131	54,956,178	85,592,875	△ 43,847,138	112,107,046

II 負債の部					
流動負債					
未払金	1,586,529	708,679	132,750		2,427,958
預り金	67,680				67,680
会計区分間借入金	14,557,797	1,887,645	27,401,696	△ 43,847,138	0
流動負債合計	16,212,006	2,596,324	27,534,446	△ 43,847,138	2,495,638
固定負債					
長期未払金					0
固定負債合計	0	0	0	0	0
負債合計	16,212,006	2,596,324	27,534,446	△ 43,847,138	2,495,638

III 正味財産の部					
一般正味財産	△ 806,875	52,359,854	58,058,429	0	109,611,408
(うち基本財産への充当額)			50,000,000		50,000,000
(うち特定資産への充当額)	11,368,779	5,817,356			17,186,135
正味財産合計	△ 806,875	52,359,854	58,058,429	0	109,611,408
負債及び正味財産合計	15,405,131	54,956,178	85,592,875	△ 43,847,138	112,107,046

正味財産増減計算書

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日（決算）まで

法人名：一般財団法人 土山町緑のふるさと振興会

事業名：事業全体

（単位：円）

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
經常増減の部			
經常収益			
基本財産運用益	1,033	1,000	33
基本財産利息収入	1,033	1,000	33
特定資産運用益	8,465	307	8,158
特定資産利息収入	8,465	307	8,158
事業収益	31,507,820	31,869,820	▲362,000
指定管理料収入	10,277,000	9,549,000	728,000
宿泊施設収入	7,884,400	9,256,100	▲1,371,700
BBQ・GG・入漁券収入	2,059,110	2,188,450	▲129,340
各種体験収入	161,300	129,400	31,900
委託料収入	6,901,320	6,769,320	132,000
エコバレイ喫茶・売店収入	1,262,740	1,320,950	▲58,210
遊具運営収入	2,869,500	2,541,100	328,400
公園管理収入	88,450	115,500	▲27,050
公園使用料収入	4,000		4,000
雑収益	105,901	12,595	93,306
受取利息	16,602	305	16,297
雑収益人	89,299	12,290	77,009
經常収益計	31,623,219	31,883,722	▲260,503
經常費用			
事業費	29,463,065	30,224,988	▲761,923
原材料費	926,947	1,061,638	▲134,691
商品仕入	186,855	235,105	▲48,250
給与当金	4,122,240	4,005,960	116,280
賃金	2,002,003	2,007,533	▲5,530
法定福利費	6,670,302	7,367,530	▲697,228
福利厚生費	942,606	896,683	45,923
通信搬却費	161,712	145,946	15,766
通価償却費	245,260	257,882	▲12,622
減価償却費	1,049,306	1,237,330	▲188,024
什器備品費	1,170,829	1,064,302	106,527
消耗什器備品費	445,220	496,201	▲50,981
肥料、薬剤費	25,179	18,029	7,150
修繕費	1,112,545	1,369,439	▲256,894
燃料費	387,586	397,895	▲10,309
光熱水料費	2,155,958	1,814,334	341,624
賃貸借料	1,466,384	1,406,253	60,131
保険料	571,980	549,820	22,160
報酬費	25,000	10,000	15,000
租税公課	1,347,000	1,397,300	▲50,300
負担金支出	139,500	139,500	
広告宣伝費	132,000	62,700	69,300
手数料	452,367	396,444	55,923
委託料	3,542,223	3,728,380	▲186,157
図書費	40,800	40,800	
研究費		1,980	▲1,980
処分費	141,263	116,004	25,259
管理費	1,825,565	2,009,084	▲183,519
役員報酬	180,000	180,000	
給与	216,960	210,840	6,120
手法	57,897	56,367	1,530
法定福利費	49,610	47,193	2,417

正味財産増減計算書

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日（決算）まで

法人名：一般財団法人 土山町緑のふるさと振興会

事業名：事業全体

（単位：円）

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
賃 金	36,290	39,426	▲3,136
福 利 厚 生 費		32,000	▲32,000
会 議 費	59,580	79,820	▲20,240
旅 費 交 通 費		2,360	▲2,360
通 信 運 搬 費	11,040	22,784	▲11,744
什 器 備 品 費	8,756	179,217	▲170,461
消 耗 什 器 備 品 費	23,844	36,872	▲13,028
印 刷 製 本 費		15,950	▲15,950
光 熱 水 料 費	63,240	54,617	8,623
賃 借 料	28,512	24,997	3,515
租 税 公 課	183,000	100,000	83,000
手 数 料	43,916	68,641	▲24,725
委 託 料	858,000	858,000	
図 書 費	4,920		4,920
経 常 費 用 計	31,288,630	32,234,072	▲945,442
評 価 損 益 等 調 整 前 当 期 経 常 増 減 額	334,589	▲350,350	684,939
評 価 損 益 等 計	0	0	0
当 期 経 常 増 減 額	334,589	▲350,350	684,939
経 常 外 増 減 の 部			
経 常 外 収 益			
経 常 外 収 益 計	0	0	0
経 常 外 費 用			
経 常 外 費 用 計	0	0	0
当 期 経 常 外 増 減 額	0	0	0
税 引 前 当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	334,589	▲350,350	684,939
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	72,200	72,200	
当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	262,389	▲422,550	684,939
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高	109,349,019	109,771,569	▲422,550
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高	109,611,408	109,349,019	262,389
Ⅱ 指 定 正 味 財 産 増 減 の 部			
当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額	0	0	0
指 定 正 味 財 産 期 首 残 高	0	0	0
指 定 正 味 財 産 期 末 残 高	0	0	0
Ⅲ 正 味 財 産 期 末 残 高	109,611,408	109,349,019	262,389

正味財産増減計算書内訳表

令和6年 4月 1日から令和7年 3月31日(決算)まで
法人名：一般財団法人 土山町緑のふるさと振興会

(単位： 円)

科 目	公益目的事業会計				収益事業等会計				法人会計	内部取引消去	合 計
	キャンプ場運営	体験事業	リップル運営	小 計	公園管理	喫茶・売店	遊具運営	小 計			
I 一般正味財産増減の部											
経常増減の部											
経常収益											
基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	1,033	0	1,033
基本財産利息収入									1,033		1,033
特定資産運用益	4,350	0	0	4,350	1,587	440	2,088	4,115	0	0	8,465
特定資産利息収入	4,350			4,350	1,587	440	2,088	4,115			8,465
事業収益	15,959,510	161,300	1,117,000	17,237,810	7,883,770	1,262,740	2,869,500	12,016,010	2,254,000	0	31,507,820
指定管理料収入	6,016,000		1,117,000	7,133,000	890,000			890,000	2,254,000		10,277,000
宿泊施設収入	7,884,400			7,884,400				0			7,884,400
BBQ・GG・入漁券収入	2,059,110			2,059,110				0			2,059,110
各種体験収入		161,300		161,300				0			161,300
委託料収入				0	6,901,320			6,901,320			6,901,320
エコーバレイ喫茶・売店収入				0		1,262,740		1,262,740			1,262,740
遊具運営収入				0			2,869,500	2,869,500			2,869,500
公園管理収入				0	88,450			88,450			88,450
公園使用料収入				0	4,000			4,000			4,000
雑収益	0	0	0	0	89,161	0	0	89,161	16,740	0	105,901
受取利息				0				0	16,602		16,602
雑収入				0	89,161			89,161	138		89,299
経常収益計	15,963,860	161,300	1,117,000	17,242,160	7,974,518	1,263,180	2,871,588	12,109,286	2,271,773	0	31,623,219
経常費用											
事業費	18,356,775	210,290	1,276,268	19,843,333	5,123,406	1,966,975	2,529,351	9,619,732	0	0	29,463,065
原材料費	428,805	91,807		520,612		400,547	5,788	406,335			926,947
商品仕入				0		186,855		186,855			186,855
給与	3,167,616	43,392	43,392	3,254,400	433,920	216,960	216,960	867,840			4,122,240
手当	1,698,312	19,299	19,299	1,736,910	157,897	57,897	49,299	265,093			2,002,003
賞金	3,375,034	36,290		3,411,324	1,950,875	181,453	1,126,650	3,258,978			6,670,302
法定福利費	724,321	9,922	9,922	744,165	99,221	49,610	49,610	198,441			942,606
福利厚生費	161,712			161,712				0			161,712
通信運搬費	186,512		58,748	245,260				0			245,260
減価償却費	563,021			563,021	162,259		324,026	486,285			1,049,306
什器備品費	900,421	2,480	22,716	925,617	199,337	6,641	39,234	245,212			1,170,829
消耗什器備品費	370,193		23,482	393,675	30,806	5,825	14,914	51,545			445,220
肥料、薬剤費	8,789			8,789	16,390			16,390			25,179
修繕費	232,253			232,253	320,640	23,540	536,112	880,292			1,112,545
燃料費	174,414			174,414	174,414		38,758	213,172			387,586
光熱水料費	1,523,800		366,179	1,889,979	151,032	114,947		265,979			2,155,958
賃借料	716,628		64,800	781,428	21,956	663,000		684,956			1,466,384
保険料	320,670		8,900	329,570	241,410	1,000		242,410			571,980
報償費	15,000			15,000	10,000			10,000			25,000
租税公課	717,600	7,100	49,700	774,400	388,400	56,200	128,000	572,600			1,347,000
負担金支出	137,000			137,000		2,500		2,500			139,500
広告宣伝費	132,000			132,000				0			132,000
会議費				0				0			0
手数料	290,760		9,000	299,760	152,607			152,607			452,367
委託料	2,329,851		600,130	2,929,981	612,242			612,242			3,542,223
図書費	40,800			40,800				0			40,800
研修費				0				0			0
処分費	141,263			141,263				0			141,263
雑費				0				0			0
管理費	0	0	0	0	0	0	0	0	1,825,565	0	1,825,565
役員報酬				0				0	180,000		180,000
給与				0				0	216,960		216,960
手当				0				0	57,897		57,897
法定福利費				0				0	49,610		49,610
賞金				0				0	36,290		36,290
福利厚生費				0				0			0
会議費				0				0	59,580		59,580
旅費交通費				0				0			0
通信運搬費				0				0	11,040		11,040
什器備品費				0				0	8,756		8,756
消耗什器備品費				0				0	23,844		23,844
印刷製本費				0				0			0
光熱水料費				0				0	63,240		63,240
賃借料				0				0	28,512		28,512
租税公課				0				0	183,000		183,000
手数料				0				0	43,916		43,916
委託料				0				0	858,000		858,000
報償費				0				0			0
図書費				0				0	4,920		4,920
経常費用計	18,356,775	210,290	1,276,268	19,843,333	5,123,406	1,966,975	2,529,351	9,619,732	1,825,565	0	31,288,630
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 2,392,915	△ 48,990	△ 159,268	△ 2,601,173	2,851,112	△ 703,795	342,237	2,489,554	446,208	0	334,589
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 2,392,915	△ 48,990	△ 159,268	△ 2,601,173	2,851,112	△ 703,795	342,237	2,489,554	446,208	0	334,589
経常外増減の部				0				0			0
経常外収益				0				0			0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用				0				0			0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 2,392,915	△ 48,990	△ 159,268	△ 2,601,173	2,851,112	△ 703,795	342,237	2,489,554	446,208	0	334,589
法人税、住民税及び事業税				0					72,200		72,200
当期一般正味財産増減額	△ 2,392,915	△ 48,990	△ 159,268	△ 2,601,173	2,851,112	△ 703,795	342,237	2,489,554	374,008		262,389
一般正味財産期首残高	7,586,271	△ 1,003,146	△ 4,788,827	1,794,298	36,980,454	△ 543,899	13,433,745	49,870,300	57,684,421	0	109,349,019
一般正味財産期末残高	5,193,356	△ 1,052,136	△ 4,948,095	△ 806,875	39,831,566	△ 1,247,694	13,775,982	52,359,854	58,058,429	0	109,611,408
II 指定正味財産増減の部											
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	5,193,356	△ 1,052,136	△ 4,948,095	△ 806,875	39,831,566	△ 1,247,694	13,775,982	52,359,854	58,058,429	0	109,611,408

財務諸表に関する注記

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法について

固定資産の減価償却方法は、定率法又は旧定率法を採用しております。

ただし、平成10年4月1日以後に取得した建物（附属設備を除く）については旧定額法、平成19年4月1日以後に取得した建物（附属設備を除く）については定額法、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物については定額法を採用しております。

なお、平成15年4月1日以後に取得した取得価額30万円未満の資産については、取得時に費用処理している。

(2) 消費税等の会計処理について

消費税等の会計処理は税込方式を採用している。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
基本財産預金	50,000,000			50,000,000
小 計	50,000,000			50,000,000
特定資産				
減価償却引当資産	8,902,778	4,306		8,907,084
修繕引当資産	8,274,892	4,159		8,279,051
小 計	17,177,670	8,465		17,186,135
合 計	67,177,670	8,465		67,186,135

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
基本財産預金	50,000,000		50,000,000	
小 計	50,000,000		50,000,000	
特定資産				
減価償却引当資産	8,907,084		8,907,084	
修繕引当資産	8,279,051		8,279,051	
小 計	17,186,135		17,186,135	
合 計	67,186,135		67,186,135	

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建 物	4,896,116	4,438,352	457,764
構 築 物	13,220,823	10,440,639	2,780,184
機械装置	2,403,600	1,274,809	1,128,791
車両運搬具	9,305,715	8,701,774	603,941
工具器具備品	8,639,580	8,384,814	254,766
合 計	38,465,834	33,240,388	5,225,446

5. 公益目的事業資産の明細

キャンプ場、特産品販売所の運営事業における公益目的事業資産は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高
建 物	457,763
構 築 物	2,780,183
機械装置	1
車両運搬具	1
工具器具備品	3
合 計	3,237,951

体験交流事業における公益目的事業資産は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高
工具器具備品	1
合 計	1

6. 計算書類に係る附属明細書

計算書類に係る附属明細書の固定資産の明細については、本書の記載内容のとおりである。

財 産 目 録

令和 7 年 3 月 31 日現在 (決算)

法人名：一般財団法人 土山町緑のふるさと振興会

事業名：事業全体

(単位： 円)

貸 借 対 照 表 科 目	場 所 ・ 物 量 等	使 用 目 的 等	金 額
(流 動 資 産)			
現 普 通 預 金		現金手許有高	184,670
		県信用 土山支店 #2056516	34,476,389
		甲賀農協 土山支所 #0023142	921,816
未 収 入 金		甲賀市 公園等管理委託料 他	4,080,920
流 動 資 産 合 計			39,663,795
(固 定 資 産)			
基 本 財 産			
基 本 財 産 預 金		甲賀農協 土山支所 #27890776	10,000,000
		甲賀農協 土山支所 #28058416	10,000,000
		甲賀農協 土山支所 #28058461	10,000,000
		甲賀農協 土山支所 #28071116	10,000,000
		甲賀農協 土山支所 #28071138	10,000,000
特 定 資 産			
減 価 償 却 引 当 資 産		県信用 土山支店 #2059330-074	2,674,349
		県信用 土山支店 #2059330-076	1,301,222
		県信用 土山支店 #2059330-078	2,500,000
		県信用 土山支店 #2085153	7,158
		県信用 土山支店 #2085179	3,333
		県信用 土山支店 #2093374	3,369
		甲賀農協 土山支所 #11259734	2,411,760
		甲賀農協 土山支所 #0026947	5,893
修 繕 引 当 資 産		県信用 土山支店 #2059330-075	5,256,475
		県信用 土山支店 #2059330-077	1,201,753
		県信用 土山支店 #2076451-003	802,013
		県信用 土山支店 #2085161	11,664
		県信用 土山支店 #2085187	3,576
		県信用 土山支店 #2085195	2,090
		甲賀農協 土山支所 #24337744	1,000,000
		甲賀農協 土山支所 #0036993	1,480
そ の 他 固 定 資 産			
建 物		管理用倉庫 鉄骨平屋建	457,763
構 築 物		バッテリーカー 格納庫	1
		簡易倉庫	1
		親水バーベキュー施設	1
		コインシャワー	2
		釣り堀施設	1
		炊事施設屋根工事	52,001
		グランドゴルフ観覧席	425,772
		屋根付バーベキュー場	74,906
		コテージ コインシャワー増設	2,227,500
機 械 装 置		ユニボヤンマーV I O 1994年式	1
車 両 運 搬 具		乗用芝刈り機 モア RM983FX	1,128,790
		ホビースタイル 面白自転車	2
		キャタビ 3台探検車 探検車3台	3
		オフロードバギー 9000四輪バギー	5
		オフロードバギー ヤマハFM90R	1
		バッテリーカー 5台	5
		スズキエブリイバンリミテッド 4WD 480cc8395	1
		スズキキャリー 480cc4367	1
		ダイハツハイゼット軽ダンプ 480と602	225,182

財 産 目 録

令和 7 年 3 月 31 日現在 (決算)

法人名：一般財団法人 土山町緑のふるさと振興会

事業名：事業全体

(単位： 円)

貸 借 対 照 表 科 目	場 所 ・ 物 量 等	使 用 目 的 等	金 額
什 器 備 品		オフロードバギー カワサキKFX90 エアコン設備 大型2 X 2 管理棟設備 事務所, 店舗 厨房 ソノ機械 ソノ打ち機械 グランドゴルフ観覧席 ベンチ 歩行型芝刈り機 ジーテックE7GR638 歩行型芝刈り機 オートE7AM80/E8 歩行型芝刈り機 オールG80/E8 遊具 ファミリータクシー 中古バッテリーカー M169ウマ 中古バッテリーカー M175F1 中古バッテリーカー M166ハレー 中古バッテリーカー M167白バイ 保証金 投資有価証券 滋賀県信用組合 出資金 10口	378,741 1 1 1 1 1 53,006 105,367 96,384 1 1 1 1 21,670 10,000
固 定 資 産 合 計			72,443,251
資 産 合 計			112,107,046
(流 動 負 債)	未 払 金	水口税務署 確定消費税等 他 上川漁業協同組合 委託販売金	2,427,958 67,680
流 動 負 債 合 計			2,495,638
負 債 合 計			2,495,638
正 味 財 産			109,611,408

収 支 計 算 書

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日（決算）まで

法人名：一般財団法人 土山町緑のふるさと振興会

事業名：事業全体

(単位： 円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考	執行率
I 事業活動収支の部					
事業活動収入					
基本財産運用収入	5,000	1,033	3,967		20.7
基本財産利息収入	5,000	1,033	3,967		20.7
特定資産運用収入	2,000	8,465	▲6,465		423.3
特定資産利息収入	2,000	8,465	▲6,465		423.3
事業収入	35,919,000	31,507,820	4,411,180		87.7
指定管理料収入	10,077,000	10,277,000	▲200,000		102.0
宿泊施設収入	10,630,000	7,884,400	2,745,600		74.2
BBQ・GG・入漁券収入	2,675,000	2,059,110	615,890		77.0
各種体験収入	300,000	161,300	138,700		53.8
委託料収入	6,727,000	6,901,320	▲174,320		102.6
エコーバレイ喫茶・売店収入	1,800,000	1,262,740	537,260		70.2
遊具運営収入	3,500,000	2,869,500	630,500		82.0
公園管理収入	210,000	88,450	121,550		42.1
公園使用料収入		4,000	▲4,000		
雑収入	12,000	105,901	▲93,901		882.5
受取利息収入	2,000	16,602	▲14,602		830.1
雑収入	10,000	89,299	▲79,299		893.0
事業活動収入計	35,938,000	31,623,219	4,314,781		88.0
事業活動支出					
事業費支出	31,890,000	28,413,759	3,476,241		89.1
原材料費支出	1,170,000	926,947	243,053		79.2
商品仕入支出	350,000	186,855	163,145		53.4
給与支出	4,951,000	4,122,240	828,760		83.3
手当支出	2,444,000	2,002,003	441,997		81.9
賃金支出	7,712,000	6,670,302	1,041,698		86.5
法定福利費支出	1,185,000	942,606	242,394		79.5
福利厚生費支出	150,000	161,712	▲11,712		107.8
旅費交通費支出	10,000		10,000		0.0
通信運搬費支出	299,000	245,260	53,740		82.0
什器備品費支出	800,000	1,170,829	▲370,829		146.4
消耗什器備品費支出	590,000	445,220	144,780		75.5
肥料、薬剤費支出	50,000	25,179	24,821		50.4
修繕費支出	1,620,000	1,112,545	507,455		68.7
燃料費支出	351,000	387,586	▲36,586		110.4
光熱水料費支出	2,377,000	2,155,958	221,042		90.7
賃借料支出	1,497,000	1,466,384	30,616		98.0
保険料支出	605,000	571,980	33,020		94.5
報償費支出	30,000	25,000	5,000		83.3
租税公課支出	1,007,000	1,347,000	▲340,000		133.8
負担金支出	140,000	139,500	500		99.6
広告宣伝費支出	60,000	132,000	▲72,000		220.0
手数料支出	694,000	452,367	241,633		65.2
交際費支出	5,000		5,000		0.0
委託料支出	3,707,000	3,542,223	164,777		95.6
図書費支出	46,000	40,800	5,200		88.7
研修費支出	20,000		20,000		0.0
処分費支出		141,263	▲141,263		
雑支出	20,000		20,000		0.0
管理費支出	2,338,000	1,897,765	440,235		81.2
役員報酬支出	180,000	180,000	0		100.0
給料手当支出	550,000	216,960	333,040		39.4
手当支出	271,000	57,897	213,103		21.4

収 支 計 算 書

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日（決算）まで

法人名：一般財団法人 土山町緑のふるさと振興会

事業名：事業全体

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考	執行率
法 定 福 利 費 支 出	132,000	49,610	82,390		37.6
賃 金 支 出		36,290	▲36,290		
会 議 費 支 出	70,000	59,580	10,420		85.1
旅 費 交 通 費 支 出	10,000		10,000		0.0
通 信 運 搬 費 支 出	30,000	11,040	18,960		36.8
什 器 備 品 費 支 出		8,756	▲8,756		
消 耗 什 器 備 品 費 支 出	30,000	23,844	6,156		79.5
光 熱 水 料 費 支 出	80,000	63,240	16,760		79.1
賃 借 料 支 出	29,000	28,512	488		98.3
租 税 公 課 支 出	6,000	255,200	▲249,200		***.*
交 際 費 支 出	10,000		10,000		0.0
手 数 料 支 出	70,000	43,916	26,084		62.7
委 託 料 支 出	860,000	858,000	2,000		99.8
図 書 費 支 出	10,000	4,920	5,080		49.2
事 業 活 動 支 出 計	34,228,000	30,311,524	3,916,476		88.6
事 業 活 動 収 支 差 額	1,710,000	1,311,695	398,305		76.7
II 投 資 活 動 収 支 の 部					
投 資 活 動 収 入					
他 会 計 か ら の 繰 入 金 収 入	0	126,923	▲126,923		
他 会 計 か ら の 繰 入 金 収 入		126,923	▲126,923		
投 資 活 動 収 入 計	0	126,923	▲126,923		
投 資 活 動 支 出					
特 定 資 産 取 得 支 出	0	8,465	▲8,465		
減 価 償 却 引 当 預 金 支 出		4,306	▲4,306		
修 繕 引 当 預 金 支 出		4,159	▲4,159		
固 定 資 産 取 得 支 出	0	1,140,000	▲1,140,000		
機 械 装 置 購 入 支 出		1,140,000	▲1,140,000		
他 会 計 へ の 繰 入 金 支 出	0	126,923	▲126,923		
他 会 計 へ の 繰 入 金 支 出		126,923	▲126,923		
投 資 活 動 支 出 計	0	1,275,388	▲1,275,388		
投 資 活 動 収 支 差 額	0	▲1,148,465	1,148,465		
III 財 務 活 動 収 支 の 部					
財 務 活 動 収 支 差 額	0	0	0		
IV 予 備 費 支 出					
当 期 収 支 差 額	1,710,000	163,230	1,546,770		9.5
前 期 繰 越 収 支 差 額	37,004,000	37,004,927	▲927		100.0
次 期 繰 越 収 支 差 額	38,714,000	37,168,157	1,545,843		96.0

収支計算書に関する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲については、現金預金、未収入金、未払金、預り金を含めている。

2. 次期繰越収支差額は次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期末残高
現金預金	31,800,671	35,582,875
未収入金	7,648,920	4,080,920
合 計	39,449,591	39,663,795
未 払 金	2,308,934	2,427,958
預 り 金	135,730	67,680
合 計	2,444,664	2,495,638
次期繰越収支差額	37,004,927	37,168,157

監査報告書

令和7年 6月 9日

一般財団法人土山町緑のふるさと振興会
代表理事 飯塚 直樹 殿

監事 黄瀬 健

監事 園田 博哉

私たち監事は、当財団法人の令和6年4月1日から令和7年3月31日までの令和6年度の理事の職務の執行についての監査を行いました。その内容について以下のとおり報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、当法人の事務所において業務及び財産の状況を調査しました。以上の方法により、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書を監査しました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類及び附属明細書について監査しました。

2 監査の結果

(1) 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、当法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められませんでした。

(2) 計算書類及びその附属明細書の監査結果

計算書類及び附属明細書は、法人の財産及び損益の状況を全ての重要な点において適正に示しているものと認めます。

以 上

令和7年度 事業計画書・予算書

事業計画

一般財団法人土山町緑のふるさと振興会は、平成9年4月23日に設立し、恵まれた各種資源を生かし自然との調和を図りながら、農林業の振興と緑豊かで住みよい町づくりを目指しています。

当法人は定款に基づく農林業の学習体験・交流・情報の収集発信、価値ある特産品の研究・開発、その普及を通じて都市住民と地域住民との交流を図るため、自然と親しみ学ぶ機会や自然と暮らす活動の場を提供していきます。

また、甲賀市からの指定管理により「あいの森ふれあい公園・青土ダムエコーバレイ」、「ブルーリバーパーク」、「リップルChā-Chā」の各施設の維持管理業務を受託し、それぞれの施設の特徴を活かした利用を図るとともに、市行政と連携をしながら、効果的な事業運営を進めていきます。

1 公益目的事業

(1) キャンプ場等の運営管理事業

バンガロー、体験施設、テントサイト、バーベキューサイト、グラウンドゴルフ場、その他無料施設等の運営と維持管理を行ないます。
また、特産品販売所の運営については、農産物等を利用した飲食等販売運営業務委託契約により当面運営していきます。

(2) 交流体験事業

都市住民や近郊地域住民また施設利用者を対象に特産品の普及およびエコーバレイの集客を図るため、地元団体や各関係機関の協力を得ながら以下の学習体験やイベント事業を行ないます。

木工体験、石窯体験、魚つかみ体験、青土ダム見学体験等

(3) 施設改良、修繕等の要望

老朽化にともない修繕や改良が必要な施設やブルーリバーパーク駐車場、親水広場駐車場の拡張や公衆トイレの設置等を市や県に要望し、修繕や改良を計画的に進めていきます。

(4) 情報発信

あいコムこうかの放送や観光協会のパンフレット等を利用し、情報を提供します。また、ホームページ、インスタグラムを活用し、施設の利用状況やイベント等の最新情報を広く発信します。

(5) ダム釣り事業の拡大

ヘラブナ、ワカサギの放流、外来魚の駆除、釣り場や進入路の除草、

清掃を関係団体の協力も得ながらリピーターの確保を図ります。また、ホームページ等を通じた情報発信を漁業組合と共有し、青土ダム湖のPRを図ります。

2 収益事業

(1) 市からの緑地・公園維持管理の指定管理及び受託事業

一般財団法人の直営管理と、町内各自治会・団体によるボランティア契約により効率的に管理し美観・景観保持に努めます。

対象施設	青土ダム周辺緑地及び土山町内道路沿い緑地、公園等
直営管理	町内48カ所の施設維持管理
委託管理	町内14カ所を4団体と5自治会に委託する。
委託内容	草刈、除草、樹木管理、ゴミ清掃（トイレ含む）等

(2) テントサイトの運営管理事業

少人数制テントサイト5区画の維持管理を行ないます。

(3) 喫茶・売店運営管理事業

利用客を増やすため、売店販売品及び喫茶メニューの検討を行なうと共に地元特産品の普及に努めます。

(4) 遊具運営事業

遊具等の日常点検を励行し安全運行と共に事故防止に努めます。

また、インスタグラムを活用し、利用者へのPRを行なっていくとともに、新しい遊戯施設の検討を図っていきます。

(5) 集客力の向上

① グラウンドゴルフ大会の開催

新規会員を募り、会員対象の月例会の開催とともに一般参加の大会も年3回開催し、施設の活用と利用者の健康増進を図ります。また、大会に応じてリップルCHA-CHAと連携し、農産物・特産品の販売等を行ない集客に努めます。

② 地域おこし協力隊と協力し、移住支援「おためし暮らし」施設として、平日や閑散期におけるバンガローの活用を行ないます。

③ 利用者のニーズに合った施設の検討

近郊施設への視察研修等を取り入れ、職員の意識向上とともに、安全・安心な施設運営を行ない、より良い施設をめざし整備等を検討していきます。

④ 「エコバレイマルシェ」を開催し、特産品の販売や施設のPR等を行ない集客に努めます。

(6) 法人運営

適正な運営管理に努め、「公益目的支出計画」の見直しを行ないます。

令和7年度収支予算書（正味財産増減計算書ベース）

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

（単位：円）

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
（1）経常収益			
基本財産運用益	5,000	5,000	0
基本財産利息収入	5,000	5,000	0
特定資産運用益	2,000	2,000	0
特定資産利息収入	2,000	2,000	0
事業収益	35,307,000	35,919,000	△ 612,000
指定管理料収入	10,277,000	10,077,000	200,000
宿泊施設収入	9,820,000	10,630,000	△ 810,000
B B Q・G G・人漁券収入	2,440,000	2,675,000	△ 235,000
各種体験事業収入	300,000	300,000	0
委託料収入	7,145,000	6,727,000	418,000
公園管理収入	175,000	210,000	△ 35,000
エコパ・レクリエーション・売店収入	1,800,000	1,800,000	0
遊具運営収入	3,350,000	3,500,000	△ 150,000
雑収益	12,000	12,000	0
受取利息	2,000	2,000	0
雑収入	10,000	10,000	0
経常収益計	35,326,000	35,938,000	△ 612,000
（2）経常費用			
事業費	32,537,000	33,074,000	△ 537,000
給与	5,012,000	4,951,000	61,000
手当	2,483,000	2,444,000	39,000
賃金	7,522,000	7,712,000	△ 190,000
法定福利費	1,184,000	1,185,000	△ 1,000
福利厚生費	140,000	150,000	△ 10,000
原材料費	1,170,000	1,170,000	0
商品仕入	350,000	350,000	0
研修費	20,000	20,000	0
旅費交通費	10,000	10,000	0
通信運搬費	299,000	299,000	0
減価償却費	1,100,000	1,184,000	△ 84,000
什器備品費	850,000	800,000	50,000
消耗什器備品費	580,000	590,000	△ 10,000
肥料薬剤費	40,000	50,000	△ 10,000
修繕費	1,570,000	1,620,000	△ 50,000
燃料費	400,000	351,000	49,000
光熱水料費	2,227,000	2,377,000	△ 150,000
保険料	580,000	605,000	△ 25,000
報償費	30,000	30,000	0
租税公課	977,000	1,007,000	△ 30,000
委託料	3,790,000	3,707,000	83,000
賃借料	1,295,000	1,497,000	△ 202,000
広告宣伝費	70,000	60,000	10,000
交際費	5,000	5,000	0
手数料	642,000	694,000	△ 52,000
負担金支出	140,000	140,000	0
図書費	41,000	46,000	△ 5,000
雑費	10,000	20,000	△ 10,000

科 目	当年度	前年度	増 減
管理費	2,415,000	2,338,000	77,000
役員報酬	180,000	180,000	0
給与	571,000	550,000	21,000
手当	277,000	271,000	6,000
法定福利費	131,000	132,000	△ 1,000
会議費	110,000	70,000	40,000
旅費交通費	10,000	10,000	0
通信運搬費	40,000	30,000	10,000
消耗什器備品費	30,000	30,000	0
光熱水料費	70,000	80,000	△ 10,000
報償費	0	0	0
租税公課	7,000	6,000	1,000
委託料	860,000	860,000	0
賃借料	29,000	29,000	0
交際費	10,000	10,000	0
手数料	80,000	70,000	10,000
図書費	10,000	10,000	0
経常費用計	34,952,000	35,412,000	△ 460,000
評価損益調整前当期増減額	374,000	526,000	△ 152,000
評価損益等計	0		0
当期経常増減額	374,000	526,000	△ 152,000
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	374,000	526,000	△ 152,000
法人税、住民税及び事業税	150,000	160,000	△ 10,000
当期一般正味財産増減額	224,000	366,000	△ 142,000
一般正味財産期首残高	99,923,808	99,557,808	366,000
一般正味財産期末残高	100,147,808	99,923,808	224,000
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	100,147,808	99,923,808	224,000

令和7年度収支予算書（正味財産増減計算書ベース）内訳書

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

（単位：円）

科 目	公益目的事業 会計	収益事業等 会計	法人会計	内部 取引 控除	合計
	キャンプ場運営 体験事業 リップル運営	公園管理 喫茶・売店 遊具運営			
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
（1）経常収益					
基本財産運用益	[0]	[0]	[5,000]		[5,000]
基本財産利息収入	0	0	5,000		5,000
特定財産運用益	[2,000]	[0]	[0]		[2,000]
特定資産利息収入	2,000		0		2,000
事業収益	[19,693,000]	[13,360,000]	[2,254,000]		[35,307,000]
指定管理料収入	7,133,000	890,000	2,254,000		10,277,000
宿泊施設収入	9,820,000	0	0		9,820,000
B B Q ・ G G ・ 入漁券収入	2,440,000	0	0		2,440,000
各種体験収入	300,000	0	0		300,000
委託料収入	0	7,145,000	0		7,145,000
公園管理収入	0	175,000	0		175,000
エコーバレイ喫茶・売店収入	0	1,800,000	0		1,800,000
遊具運営収入	0	3,350,000	0		3,350,000
雑収益	[10,000]	[0]	[2,000]		[12,000]
受取利息	0	0	2,000		2,000
雑収入	10,000	0	0		10,000
経常収益計	19,705,000	13,360,000	2,261,000		35,326,000
（2）経常費用					
事業費	[21,497,000]	[11,040,000]	[0]		[32,537,000]
給与	3,602,000	1,410,000			5,012,000
手当	1,793,000	690,000	0		2,483,000
賃金	3,849,000	3,673,000	0		7,522,000
法定福利費	855,000	329,000	0		1,184,000
福利厚生費	120,000	20,000	0		140,000
原材料費	700,000	470,000	0		1,170,000
商品仕入	0	350,000	0		350,000
研修費	20,000	0	0		20,000
旅費交通費	10,000	0	0		10,000
通信運搬費	294,000	5,000	0		299,000
減価償却費	650,000	450,000	0		1,100,000
什器備品費	460,000	390,000	0		850,000
消耗什器備品費	450,000	130,000	0		580,000
肥料薬剤費	20,000	20,000	0		40,000
修繕費	950,000	620,000	0		1,570,000
燃料費	180,000	220,000	0		400,000
光熱水料費	1,860,000	367,000	0		2,227,000
保険料	370,000	210,000	0		580,000
報償費	30,000	0	0		30,000
租税公課	597,000	380,000	0		977,000
委託料	3,105,000	685,000	0		3,790,000
賃借料	757,000	538,000	0		1,295,000
広告宣伝費	70,000	0	0		70,000
交際費	5,000	0	0		5,000
手数料	562,000	80,000	0		642,000
負担金支出	137,000	3,000	0		140,000
図書費	41,000	0	0		41,000
雑費	10,000	0	0		10,000

科 目	公益目的事業 会計	収益事業等 会計	法人会計	内部 取引 控除	合計
	キャンプ場運営 体験事業 リップル運営	公園管理 喫茶・売店 遊具運営			
管理費	[0]	[0]	[2,415,000]		[2,415,000]
役員報酬			180,000		180,000
給与	0	0	571,000		571,000
手当	0	0	277,000		277,000
賃金		0	0		0
法定福利費	0	0	131,000		131,000
会議費	0	0	110,000		110,000
旅費交通費	0	0	10,000		10,000
通信運搬費	0	0	40,000		40,000
消耗什器備品費	0	0	30,000		30,000
光熱水料費	0	0	70,000		70,000
租税公課	0	0	7,000		7,000
委託料	0	0	860,000		860,000
賃借料	0	0	29,000		29,000
交際費	0	0	10,000		10,000
手数料	0	0	80,000		80,000
図書費	0	0	10,000		10,000
経常費用計	21,497,000	11,040,000	2,415,000		34,952,000
評価損益調整前当期増減額	△ 1,792,000	2,320,000	△ 154,000		374,000
当期経常増減額	△ 1,792,000	2,320,000	△ 154,000		374,000
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
経常外収益計	0	0	0		0
(2) 経常外費用					
経常外費用計	0	0	0		0
当期経常外増減額					
税引前当期一般正味財産増減額	△ 1,792,000	2,320,000	△ 154,000		374,000
法人税、住民税及び事業税	80,000	60,000	10,000		150,000
当期一般正味財産増減額	△ 1,872,000	2,260,000	△ 164,000		224,000
一般正味財産期首残高	2,597,054	41,925,453	55,401,301		99,923,808
一般正味財産期末残高	725,054	44,185,453	55,237,301		100,147,808
II 指定正味財産増減の部					
当期指定正味財産増減額					
指定正味財産期首残高	0	0	0		0
指定正味財産期末残高	0	0	0		0
III 正味財産期末残高	725,054	44,185,453	55,237,301		100,147,808